in divinas laudes effusus exclamare cœpit: *O ineffabilem Dei bonitatem & misericordiam!* stitit hæc exclamatio totam exeuntium multitudinem, quæ & Paulum currentem ad Ecclesiam rursum secuta est. Tum ille supremo altaris gradu consenso in hunc modum loqui cœpit: *Venite, & videte opera Domini, quām mirabilia & terribilia sint, venite & videte illum qui vult omnes homines salvos fieri, & venire ad agnitionem veritatis. Venite adoremus & procidamus ante Deum, & dicamus quoniam potens est peccata dimittere.* Ingens ad hoc exordium auditorum attentione. Tum ille ordine recensuit quid sibi Deus in ingressu & egressu Ecclesiæ de illis revelaverit. Et dígito monstrans virum repente mutatum obtestatus est, ut ad Dei gloriam, & populi utilitatem causam tantæ mutationis manifestaret. Et ille partim oratione Pauli, partim interno spiritus impulsu commotus in has voces erupit: *Heu miserrimus ego sum peccator! & diu prò dolor in peccatis hæsi. Vixi bâctenus in luxuria, de impuris rebus audire MUSICA mea fuit, de spurcijs loqui HYMNUS mei: seduci & seducere mibi perinde fuit: quasi equus ad omnes fœminas adhinniebam, nequè secus ad templum ipsum festinavi, ac si fræno ductus ab insidente calcari bus urgerer. Nequè mens mea fuit in templo orare, more cœterorum: sed illuc properavi non secus ac ad locum chorearum, ut puellarum & reliquarum fœminarum formas & vultus contemplarer. Et talis fui etiam hodie, quando hoc templum subi vi. Sed & Dei infinitam bonitatem! talis ē templo non exi vi. Qui enim fulmine, & morte, & igne eterno dignus eram, ecce auditi CANTARI verba Isiae Prophetæ, imò ipsius Dei: Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab*

oculis meis : quiescite agere per versè : discite benefacere : querite judicium ; subvenite oppresso ; judicate pupillo , defendite viduam. Et venite & arguite me dicit Dominus : si fuerint peccata vestra ut coccinum , quasi nix dealbabuntur. Sc. Hac voce ego impurissimus mortalium ita percussus sum , ut magno cum animi mei dolore ac pœnitentia ad Deum tacitus clama verim : Tu es Deus , qui in terram venisti ad liberandos peccatores : & qui hoc quoq; quod nunc CANTATU M est per Prophetam tuum promisisti : imple igitur nunc opere in me gratia tua , indignissimo peccatore. Ex hoc enim temporis momento promitto vox eoque tibi , me mala illa non amplius patraturum , quibus ex animi mei sententia renuntio , tibi mundo corde & corpore serviturus. Hoc igitur die , atque hac hora o mi DEUS fuscipe petitionem PRECESQUE meas. Tali animo propositoque vitæ mee emendandæ ē templo exitvi. Hæc ubi dixit unanimiter à populo acclamatum est : O Deus quam magnifica tua sunt opera tua. Omnia in bonitate fecisti. Misericordia tua plena est terra. Quis hic non agnoscat suavem MUSICAM AD TACTUM. Orationem brevem ad Deum cor TANGENTEM cantu Ecclesiastico ; qualem nobis quotidie licet audire in templis ? sed non curamus. Non resonant CITHARÆ nostræ : qua de causa ? sunt remissæ , non sunt intensæ ; non intendimus chordas intellectus & voluntatis. Chordæ quæ tensæ non sunt. Frustra TANGUNTUR. Ita malumus esse in conspectu Dei Æthiopes quam Nazaræi. Ingredimur templa , movemus labia , sed cogitationibus discursamus per objecta varia : sicut vox sine modulatione , est quasi vox porcorum , ita oratio sine devotione , est quasi mugitus boum. Inquit Isidorus.

X. Si non sponte nostra propensi sumus ad ORATIONEM, quæ coram Deo est gratissima MUSICA, saltem tunc caneremus quando nobis TACTUM dat per infirmitatem, per infortunia, per adversitates, per diversa pericula, per aliorum exempla, per inspirationes internas, per concionatorum monita &c. ô quām ordinatus esset concentus omnium virtutum in anima nostra, quām Deo grati MUSICI sensim evaderemus & cum ipso CONCERTAREMUS, nos agendo gratias ille tribuendo, nos orando, ille bene faciendo. Nam & Deus se Musicum profitetur apud Isaiam. *Venter meus ad Moab quasi CITHARA sonabit.* Ad quæ Hugo Cardin. *Venter meus, id est cor meum compatiens, sonabit consolando CITHARA enim suo sonitu mentes audientium letas facit.* Sic hodie concertavit cum Archisynagogo qui pro filia sua mortua flebili voce canebat : *Domine filia mea modo defuncta est, sed veni impone manum tuam super eam & vivet.* Quid ad hæc Christus, statim se accinxit, & solatus est Archisynagogum curando Hæmorrhiosam, ex cuius curatione spem haurire potuit, etiam cum filia sua futurum miraculum. Et cùm venisset ad domum, dixit : *Non est mortua puella, sed dormit.* O dulce melos in corde parentis iam iam recepturi filiam. Nos quoque singuli filiam habemus animam nostram, quæ sèpius obdormivit per peccatum. Canamus ergo *Domine filia mea*, anima mea, nudius tertius, heri, hodie, *modo defuncta est*, sed veni *impone manum tuam* feri & TANGE cor meum ad pœnitentiam, ut resurgat quæ fuit mortua, ut deinceps tanto alacrius tibi AD TACTUM canat, inspirationes tuas admittat, & ijs obtemperet, tibi-

*Isa. 16.
Hugo
Card. in
Isa.*

que suavem MUSICAM efficiat, eamque continuet usque dum ad chorū, & consortium beatorum admissa cum illis tibi accinat gloriosum triāgium. Hęc AA. mei vobis hodie dicta sint, & opto ut serviant AD TACTUM: neque aliud adjicio quām verba Apostoli. *Verbum Christi habitet in vobis abundantē in omni sapientia, docentes & commonentes vosmetip̄os Psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, in gratia CANENTES in cordib⁹ vestris Deo.*

*Coloss. 3.
v. 16.*

DISCURSUS XXVI.

Dominica XXIV. post Pentecosten.

Paroxysmus Salutaris.

T H E M A.

Orate, ne fiat fuga vestra in hyeme, vel Sabbatho. *Matth. 24.*

S Y N O P S I S.

I. Sabbatho fugere est sine operibus bonis in securitate noxia evocari ad tribunal, cuius recordatione omnes deberent contremiscere, salutari quodam Paroxysmo, non letbali.

II. Mala conscientia inducit multis uti Flacco paroxysmum & metum cen febrem

continuam, sed in solo metu haberent, nec quid porrò agendum sit cogitant.

III. Horum paroxysmus letalis est & malus, quia medici docent quando febricitantiam corpus non mimimur esse indicium longi aut letbali morbi. Minuenda vitia enim timemus iudicium, evac-

*vacuanda conscientia ut sit
Paroxysmus salutaris.*

IV. Sed obesi ob luxorum crastinum & male discurrunt, & ad labores inepti sunt, sic carnales homines ad paenitentiam, cum interim probi se extenuerint sicut aranea.

V. Pinguis minerva sunt simuli, incrassati recalcitrant, unde incurvant paroxysmum lethalem sicut Balthasar videns judicium exercitum in patrem nihil cogitavit de evacuatione malicie, unde etiam sicut vixit periret.

VI. Agnus quocunque pabulo reficit, si prope lupum videat macrescit; & nobis propè est judicium, prope infernalum lupus, neque tamen à desiderijs carnalibus à vitijs extenuatur. In cura morborum prima est evacuatio.

VII. Macarins Abbas nuncquam pinguis cere potuit, quia semper cogitabat diem ultimum, idem in nobis operari

deberet timor Dei si non familialis, saltē servilis, qui extenuaret animam evacuando vita.

VIII. Beatus censendus est qui timet Dominum, & mandatis eius obtemperat. Verus enim timor conjunctus est cum operibus bonis.

IX. Et hic evacuavit urbes implevit eremos, implet adhuc monasteria quo impulsi multi descendunt in infernum viventes ne descendant morientes, ut Arsenius, Elias Abbas, & alij.

X. Si tales timuerint ultimum diem viri sancti, quid nos decet plenos vitijs? si stellæ cadunt de celo, quia non timuerunt perseveranter, quid nobis metuendum, qui modice timemus aut nihil.

XI. Summa nostræ felicitatis in hoc sita est Deum timere & mandata eius observare, & hec est hominis definitio nova apud sapientem.

Orate, ne fiat fuga vestra in hyeme, vel Sabbatho. Matth. 24.

I.

Abbathum postrema hebdomadæ dies est sicut hyems postrema pars Anni. Sabbatho requiescimus à laboribus, & velut coronidem imponimus curis ac sollicitudinibus per hebdomadam exantlatis. Monet Christus: *Orate*

ne fiat fuga vestra in hyeme vel Sabbatho. Quæ fuga? quali Sabbatho? Theophylactus in hunc locum: Sic intelligito, quod oporteat precari ne fiat fuga nostra ex hac vita, hoc est mors in Sabbatho, otiosis nobis à bonis operibus: Eodem sensu S. Anselmus: In Sabbatho fugit qui otiosus in diuino opere torpescit. Quin & S. Athanasius: Vocat Sabbathum securitatem: dicit ergo: vae animæ in peccati securitate vel socordia constitutæ. Sed quomodo in securitate possit constitui peccatrix anima, si ea audiat & intelligat, quæ in hodierno Evangelio Christus futura prædicat? Quis non cohorrescat ad tam mirandam naturæ totius confusionem? Erit, inquit, tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, usque modo, neque fiet. Sicut fulgor exit ab oriente, & paret usque in occidentem, ita erit adventus filii hominis. Sol obscurabitur & lumen non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo. Ecce. Heu me! quam horrendum chaos totius universi! Anne possit excogitari maior confusio, terribilior tribulatio, quam fuit temporibus Noë, quando ruptæ sunt cataractæ cœli, & aperitæ abyssi, totumque genus humanum in aquis suffocatum interiit? Ergone aliquid horribilius decrevit Deus adversum peccatores quam universale diluvium? Erit, erit tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Nemo est qui hæc audiens & credens non perhorrescat, & vel solo concutiatur auditu: ut Olearius prædicebat: Quasi volucres cœli detrahant eos: cædam eos secundum auditionem cœtus eorum: quæ postrema sic legit Theophylactus: Castigabo eos in auditione tribulationis ipsorum. Quæ licet de supremo mundi die & adventu Judicis cœlestis intelligenda sint, eoque pertinent,

Theophyl.
S. Anselm.
ap. Man-
si.

S. Athan.
q. 83.

Olear. 7.

neant, quando, ut ait S. Hieronymus : *Tantus terror erit, ut omnes per circuitum nationes, & animo & corpore perhorrescant, imò crucientur* : Nihilominus, quæ de futuro prænuntiantur, in præsenti metuenda sunt, & ideo à Christo prædicta sunt, ut caveamus ne *fuga nostra fiat in byeme vel Sabbatho*, quando jam tempus non erit fugiendi à ventura ira, *videte ne tunc queratis peccata fugere, quando jam non licet ambulare* ait Cæsarius Arelatensis. Unde qui nunc ad ista cohorrescit, & veluti quadam salutari febri & PAROXYSMO corripitur, levius sentiet quando aderit suprema dies, securus à periculo. Omnes (nihil dubito de Christianis) omnes timemus ultimum mundi diem, sed non omnes timemus ad salutem, & similes sumus febricitantibus quorum alijs PAROXYSMI SALUTARES sunt, alijs verò lethales. Ut ergo dignoscamus quis sit PAROXYSMUS SALUTARIS, quis econtra lethalis ; volo dicere, quinam salubriter extremum Judicij diem metuant : quibus verò hic metus futurus sit ad mortem serviet præsens discursus.

II. Flacci infensissimi quondam Judæorum hostis, postquam in exilium actus fuit tremendum ex mala conscientia supplicium expressurus Philo Hebræus, ita eum secum ratiocinantem inducit : *Horum facinorum pœnae me manent, sat scio : & dire jam stant tanquam in carceribus, ut obicerupto properent in meam perniciem : imò iam in horas præmiorum, multas mortes sustinens ante illam ultimam.* Et describens porro eius statum sic pergit Philo : *Atque ita sèpè terrificatur, horrore quatiente membra omnia, animo quoque contremiscecente, anhelóque pectore. Si quem lento passu incendentem videret, suspicabatur cogitare sibi perniciem :*

S. Hieron.
in Joél. c.
2.

Cæsar, A.
relat.
hom. 42.

Philo. ap.
Baëz.
To. 3. in
Evang.
lib. 13.
c. 1.

*sin properantem, mox mentem subibat : at hic me persequitur, non temerè festinat, blandus insidiatur, liberè loquens contemnit. Cibus potusque mibi præbetur tanquam mactandis pecudibus. Quousquè tandem ferreus durabat in tot casibus ? Idem evenit omnibus qui reminiscuntur venturi severi Judicis, & præludiorum Judicij, quæ Christus in hodierno proponit Evangelio, præsertim quos gravat multorum peccatorum sarcina, quos in antecessum conscientia torquet. Sed ô nostram vel nimiam socordiam vel infelicitatem ! Audimus, contremiscimus, timemus, & in solo metu hæremus, nihil de conclusione solliciti. Ex his præmissis quas Christus proponit, porteret inferre unum salutare ERGO. Et nobis de hoc nulla cura ! Quis infert : *Vigilate ERGO, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus fit ?* Quod omnes metuere debemus in ultima mundi die, singulis timendum est in ultima vitæ die. S. Gregorius agens de temporibus Antichristi, qui mira patraturus est signa, quibus etiam periclitabuntur electi : monet nos : *Pensemus ERGO quæ erit humane mentis illa tentatio quando pius Martyr & corpus tormentis subiiciet, & tamen ante eius oculos tortor miracula faciet.* Nos vero de ultimo nostro die solliciti : Pensemus ERGO, quæ & quanta erit in ultima HORA tentatio, ut præveniamus non solum temptationem, sed iram Judicis : cum Timore & tremore salutem operemur.*

III. Medicorum dogma est post PAROXYSMUM febriter observandum quomodo corpus se habeat, an extenuetur, vel maneat in priori statu. Si enim permaneat, nec extenuetur, crisi est febrem fore longam vel lethalem. Ita Hip-

Mattb.
24.

S. Greg.
lib. 32.
Moral.
c. 12.

pocrates : *Febricitantium non omnino leviter corpus permanere, nec minui, aut etiam plus aequo colliquefieri, malum.* Videas hominem febri correptum post unum alterumve PAROXYSMUM eodem corporis habitu, colore, robore, dices cum vulgo sanum & bene habentem, sed aliter pronuntiat Hippocrates : *Febricitantium non omnino leviter corpus permanere nec minui, MALUM.* Et quid dices de peccatore cui Deus per Evangelium, per Concionatores, per lectionem librorum, per internum conscientiae remorsum febrem immittit, ut cohorrescat ad memoriam futuri Judicij, cogitet sibi moriendum, & forte repente; standum ante Judicis tribunal, & exspectandam sententiam, ad haec tamen nihil extenuari, nihil remittere de malitia, perseverare in pristino statu vitiosae vitae, dicentes hunc sanum, aut laborare PAROXYSMO qui salutem promittat? O quot tales reperies passim in mundo! *Jamque impios ultor ad judicium pertrabit* (inquit S. Gregorius) & tamen ipsi ordinatione solicita rebus transeuntibus occupati nihil aliud cogitant, nisi in hoc mundo adbuc qualiter vivant. Relinquendo omnia, quasi possidendo disponunt: quia spes vivendi non frangitur, etiam cum vita terminatur. Jam ad judicium trahuntur per sententiam, & tamen adbuc habendis rebus inherenter per curam. Annon isthac magna insania est adhuc cogitare de vita, ubi iam ultima clepsydrae stilla fluit, ubi iam a longe sonare incipit tuba illa terribilis ad judicium evocans? Post deploratam salutem a Medicis, testamenta disponunt, sed addunt si non supervixero, nec putant se adhuc vitam relinquere cum iam relinquunt. *Spes vivendi non frangitur etiam cum vita terminatur.* Si tunc de e-

Hippocrat. lib.
2. Aphor.
28.

S. Grego.
8. Mor.
cap. 7.

vacuanda conscientia, de extenuando corpore per poenitentiam, de minuendis noxijs humoribus peccatorum cogitarent, sapientius agerent.

IV. Evenit autem istis quod Isaías dicebat, & Christus repetit de turbis sequentibus se ad discipulos: *Adimpletur in eis Prophetia Isaiæ dicentis: Auditu auditis, & non intelligitis: & videntes videbitis & non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius.* Pinguis Minerva non est apta scientijs. Probro affiebantur olim apud Gallos & Iberos obesi & pingues, velut inutiles, & Epaminondas militem portentosè obesum ab exercitu submovit, velut inhabilem ad labores militares. Apostoli vox est: *Carnalis homo non percipit ea que sunt spiritus Dei.* offuscatur intellectus humorum crassitudine. Hæc ad moralē sensum inflectens Origenes ait: *sicut peccatum incrassescere facit animā, ita ē contrario virtus subtilem eam reddit.* Unde magna est Dei gratia si quis peccatis aggravatus sentiat & percipiāt minas peccatoriis intentatas si territus metu futuri judicij minuat peccata & prava desideria: quod insinuans Psaltes canit *Propter iniquitatem corripuisti hominem, & tabescere fecisti sicut araneam animam eius.* Quasi diceret: propositisti ei instans periculum, minatus ei es diem venturæ iræ, unde sicut aranea se cœpit exterare & evacuare peccatis, & quodammodo tabescere, quod signum est PAROXYSMI SALUTARIS: uti advertit Origenes in hunc Psalmi locum: *Est ergo opus Dei, ut tabescere faciat & consumat omne quidquid est crassioris materiæ, quo circumdatur anima, ut extenuet & eliminet prudentiam carnis.*

V. Qui verò solum audiunt Dei minas, & in crassati delitijs ac cogitationibus terrenis solum ob-

Matth.
13.

Stob. serm.
3. *Alex. ab*
Alex. lib.
2. c. 25.
Plutarch.
1. *Car. 2.*

Orig. inf.
cit.

Psal. 38.

Orig. hom.
1. in *Psal.*
38.

obstupescunt, nihil de cura solliciti, hi velut homines pinguis minervæ ac stupidi, laborant febre lethali, & PAROXYSMO penè incurabili, ex quo in repentinum cadunt interitum. De his lamentatur Moyses in cantico : *Incrassatus est dilectus & recalctravit* : *incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum*. Ostenderat Deus Balthasari Regi Babylonie judicium quod cum patre eius Nabuchodonosore exercuerat, qualiter electus ab hominibus septennium exegerit inter feras fœnum ut bos comedens : vidi hæc ille & audivit & meminisse debuit, sed *Incrassatus recalctravit*, delitijs & cupedijs nimis immersus : *Fecit grande convivium. Praeceperit ergo jam temulentus, ut afferrentur vasæ aurea & argentea que asportaverat Nabuchodonosor pater eius de templo, ut biberent in eis Rex & optimates eius. Quis Medicus huic ægroto post PAROXYSMUM non prædicat ex bona habitudine MALUM ? Et ecce aspiciebat articulos manus scribentis MANE THECHEL PHARES.* Quid dicas ad ista Daniel ! quid censes de hoc ægroto, cuius quidem facies immutata est, & compages renum eius solverbantur, & genua eius ad invicem collidebantur. Actum est, ait Daniel : febris hæc MALUM portendit, PAROXYSMUS lethalis est. Vedit parentis fortunam, scivit judicium in illum exercitum : *Incrassatus recalctravit* : Adhuc modicum temporis superest, si vel hoc fruatur, & evacuet crassis humores, extenuet se per pœnitentiam, adhuc paratus est Deus avertere MALUM. Sed non cogitat Balthasar de pœnitentia, *Incrassatus temulentus*, solum obstupescit. Heu me ! *Cor durum habebit male in novissimo.* Prius erat necessaria evacuatio. Vidisti Balthasar quid actum fue-

Deut. 32.

Dan. 5.

Eccl. 3.

rit de Patre : *Tu quoque filius eius non humiliasti cor tuum cum scires haec omnia.* Idcirco : **MANE** : numeravit Deus regnum tuum & complevit illud. **THECHEL** appensus es in flatera & inventus es minus habens. **PHARES** divisum est regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Adhuc si vis cogita de salute, adhuc stillat clepsydra. Sed ô stupidum Regem ! audit iterum lethalem esse morbum, finem adesse regni, credit Danielis interpretationi, & disponit adhuc de regno quasi vieturus : *Kelingundo omnia quasi possidendo disponit.* Dum jubet prædicari de Daniele : *Quod haberet potestatem tertius in regno suo.* O stulte quo abriperis ? quid distribuis officia cum tuo privaris ? bac nocte repetent animam tuam a te. Et ecce : **Eadem nocte intersectus est Balthasar Rex Chaldaeus.** Qui non statim evacuat cum febrire incipit, non potest evakuare cum vellet. Quem Deus diu exspectat, & monet aliorum exemplis, nec corrigitur, male habet in novissimo. **Balthasar iste** (Theodoreti sunt verba) *summum patris supplicium conspicatus, nihil inde percepit utilitatis, itaque justus judex nulla venia dignum censuit.* Perijt sicut vixit. **Febricitantium corpus permanere nec minui,** **MALUM.**

VI. Tradunt Philosophi si agnum caveæ includas eique apponas cibum proportionatum in quantitate etiam superfluum, & è regione eius in alia cavea lupum constituas, fore ut agnus semper magis magisque deficiat, & macrescat, idque redundat in metum & timorem lupi sui hostis. Et quid nos agimus ? habemus semper adversarium infernalem lupum, habemus ante oculos minas cœlestes, judicium quod nobis subeundum est post hanc vitam, judicium universale ad quod in die illo tre-

men-

Theodoreti.

mendo convocabimur, & tamen adhuc voluntur in delitijs, delectamur honoribus, consenserimus in vitijs *incrassati calcitramus*. Nimirum non satis apprehendimus quid futurum sit post hanc vitam, quae nos in futurum exspectent. Heu! *Febribitantium corpus non minui MALUM*. Prima in omnibus morbis cura est, nec aliud suadent Medici, quam evacuatio, exinanitio, extenuatio humorum peccantium: prima nostra cura deberet esse evacuatio conscientiae, extirpatio peccatorum & pravarum cupiditatum ab anima, & tunc licet versaremur in delitijs, divitijs, honoribus, respectando tamen novissima, & lupum infernalem, macresceremus, extenuati & subtiliores effecti specularemur divina. *Quemadmodum* (ita loquitur Divus Antoninus) *timor naturalis materialiter consumit carnes, ita cœlestis concupiscentias, ne quis vincatur ab illis: proinde recte rogabat Psalmista: Confige timore tuo carnes meas.*

VII. Interrogatus aliquando Macarius Abbas cur ita siccus & macilentus esset cum comederet, sicuti cum jejunaret: respondit: sicut lignum cui carbones igniti apponuntur, sensim consumitur ab igne omnem eius viriditatem & humorem absidente, sic qui mentem suam continet in timore Domini, carnem & ossa consumit. Si hoc efficit timor in carne, quanto magis id operari debet in anima. Timor si non filialis, saltem servilis, qui oritur ex pœnæ metu, sed ab hoc gradus est ad illum, discit timere Deum ut filius, qui timuit diu pœnas ut servus: uterque evacuat animam peccantibus vitiorum humoribus, felicius ille. Hoc eleganti similitudine expressit Augustinus: discri-

D. Anto-
nin. 4. p.
sum. lib.
14. c. 13.

In vitiis
PP. ap-
eund. S.
Antonini

men assignans inter timorem filiale & servilem.
Ponit enim duas maritatas quarum una parata es-
set, ad committendum adulterium, sed timet ma-
riti præsentiam, & optat eum absentem: altera
casta permanere vult, & ideo timet mariti absen-
tiam, ac vult habere semper præsentem. *Utræque*
timet: vox una, diversus animus: illa timet ne veniat;
ista timet ne discedat. Exhibe te talem Deo qualem vis
habere uxorem. Castus timor (seu filialis) obseruat se a
peccato ne deseratur, non ut puniatur. Sed utinam vel
servili timore multi percellerentur! utinam vel
Judicem metuerent, quem non timent ut patrem!
utinam vel bruta imitarentur quæ territa fu-
giunt imminens periculum. Ceruæ dum tonitru
audiunt immaturum foetum pariunt: sepia piscis
cum in periculo se videt ne capiatur atramentum
effundit, ut elabatur. Homo evome atrum virus,
exonera animam partu mortisero, & sis ut ille qui
concepit dolorem, & peperit iniquitatem, id est dolen-
do de peccatis, effunde quidquid gravat conscienciam,
recogitans quod possit accidere ut fuga tua
fiat in hyeme, & tunc fugere amplius non possis.

*Psal. 111.**Tertull. de patient.*

VIII. *Beatus vir qui timet Dominum canit Psal-*
mista: in quæ verba Tertullianus: *O ser-vum illum*
beatum, cuius emendationi Dominus instat! cui dignatur
irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit. Sic
beati possumus esse omnes, quia omnibus preponit
futurum aliquando mundi excidium, futurum
universale judicium, per quod nos ad emendationem
invitat, nec dissimulat nos admonere per
Concionatores, per inspirationes internas, per ex-
pla proximorum timentium Deum. Verba illa Sa-
muelis ad populum Israël: *Si timueritis Dominum &*
ser-

*x. Reg. 12.**S. Aug. in
Joan.
Trad. 9.*

*Servieritis ei combinat S. Gregorius & observat in-
quiens : Plerique divinæ distinctionis judicia metuunt,
Et tamen præva agere non desistunt. Paucum quidem
corde, futura judicia cogitant, sed præsenti voluptate
devicti, mala committere nequaquam vitant. Bene ergo
post timorem Domini, eius servitia memorantur, quia
ille solus timor probabilis est, qui dum mentem concutit,
ad boni operis studium trahit. Filius per hoc ostendit
se patrem timere & amare, quando eius mandata
fideliter exequitur, & ita vivit, quasi semper habe-
ret patrem præsentem. Ex tali timore Dei ut egre-
giè ratiocinatur Cassiodorus, nascitur compunctio
SALUTARIS, de compunctione cordis abre-
nuntiatio facultatum, ex hac humilitas, ex humilita-
te mortificatio: per mortificationem vero extirpan-
tur atque arescant uni-versa vitia.*

IX. Atquè hic timor est, quem D. Gregorius
anchoram cordis. S. Hieronymus, *virtutum custodem*:
S. Chrysostomus : *expulsivum peccati* : S. Bonaven-
tura : *Ostiarium cordis*. Sapiens Salomon *Initium sa-
cientiae nominant*: hic inquam Timor est qui eva-
cuavit urbes, implevit eremos, purpuras mutavit
in saccos : qui hodie replet monasteria & sacras do-
mos, profligat vitia, serit virtutes, frænat cupiditi-
tates, proscribit risum, colligit lacrymas. Unde
Climacus de quodam Monacho tradit quòd cùm
videret ignem semper fleverit, memor ignis infer-
nalis. Vitæ Patrum de quodam Abbe qui cum a-
sperrime viveret solitus est dicere : *Totus labor
quem hic sustineo non est idoneus comparari ad unam diem
tormentorum, quæ peccatoribus in futuro seculo præpa-
rantur*. Hoc timore impulsi viri sancti juxta verba
Psalmitæ descendunt in infernum viventes, ne descen-
dant.

S. Greg.
in lib.
Reg.

Cassiodo.
de Inst.
mon. c. 40

S. Greg.
lib. 6.
Moral. c.
27.

S. Hieron.
Ep. ad
Fabiol.
S. Chrys.
soft. boni.
15. ad
popul.

S. Bonav.
did. salut.
c. 1.
Climac.
gra. q.
vite PP.
lib. 5.c. 7.

Glossa ad
Pj. 34.

dant morientes ut addit Glossa. Hic timor quem occupaverit, ad vitæ finem occupet, necesse est. Arsenius post centum viginti annos ferè in Eremo asperrimè transactos, cum flendi nullum finem faceret interrogatus, an post tot lacrymarum flumina adhuc divini Judicij rigorem metueret, dixisse servatur :

Metuo equidem O fratres mei, nec momento sine metu fui, ex quo hanc vitæ normam secutus me Deo consecravi. Elias Abbas de se fatebatur : *Tria sunt que horrorem faciunt cogitanti : Egressus animæ ex hoc corpore, evocatio ad tribunal Det, & proferenda in me à Judice Deo sententia.* De quodam solitario in Choreb refert Climacus, quod aliquamdiu tepidè vixerit, & gravissima correptus infirmitate simul in extasim raptus fuerit. Restitutus deinde sensibus petijt à circumstantibus ut discederent. Iisque egreditis portam cellæ muro occlusit, ubi per duodecim annos mansit solo pane & aqua vicitans. Tandem iterum infirmatus portam deiici curavit. Ingressi Patres ad ægrotum petierunt aliquod SALUTARE monitum. Ille aliud nihil respondit, quam (verba sunt Climaci) *Ignoscite mihi nemo qui mortis & judicij memoriam verè agnoverit, peccare unquam poterit.* S. Hilarionem post exactam Anachoreticam vitam octoginta totis annis, adhuc timuisse mortem referunt historici, ac dixisse *Epredere anima mea octoginta annis servijsti Deo, quid times?* ad cuius dictum sanctus etiam Joannes Eleemosynarius se solebat reflectere ; ac dicere ; *stis qui octoginta annis servivit Christo, & mortuos suscitavit, & signa fecit, timuit amaram illam HORAM, quid habes tu humilis Joannes dicere aut facere?*

X. Ego verò dico : si isti tanti tam sancti viri
tan-

Vite PP.

Ruffini. n.

163.

Apophth.

PP. lib. 3.

Jo. Cli-

mac. scal.

Parad.

gradu. 6.

Ioan. Bol-

land. in

vita ad

23. Ian.

tantoperè timuerunt supremum diem, quid nos sentire par est, qui peccatis quotidianis animam maculamus, sècure vivimus quasi non morituri, indulgemus cupedijs nostris quasi nullam rationem reddituri. Nempe illi sapientissimè timuerunt, quia viderant *Stellas de cælo cadere*, & eos qui diu sanctè vixerant in fine corrupisse. *Vidimus multos* (ait S. Augustinus) *Vidimus multos ex Patribus nostris* (quod utique sine magno tremore non recolo, sine multo timore non confiteor) *ascendisse primitus quodammodo usquè ad cælos*, & inter sydera nitum suum collo-
casse : postmodum autem cecidisse usque ad abyssos, & anumas eorum in malis obstupuisse. *Vidimus stellas de cœlis cecidisse ab impetu ferientis caude draconis*. Unde queso tam præceps ruina ? non fuit perseveranter *Timor Dei ante oculos eorum*. Dicit enim sapiens : *Beatus homo qui semper est pavidus*. Semper inquit pavidum esse oportet, qui vult beatus esse, & perseverare. Vis scire quid sit esse semper pavidum ? Bernardus dicat : *Time cum arriserit gratia* : *Time cum abierit* : *Time cum denuo revertetur*, & hoc est semper pavidum esse. Qui non est semper pavidus sepe corruit. Et si multi post magna virtutum merita collecta ruerunt, quid non debent metuere magnis peccatorum sarcinis onerati ?

XI. Finiamus cum Salomone. Hic librum suum quem inscripsit Ecclesiasten, ita conclusit : *Faciendi plures libros nullus est finis. Finem loquendi pariter omnes audiamus. DEU M TIME*, & mandata eius observa : *hoc est enim omnis homo*. Quasi vellet dicere : quid opus est multa scribere, multos libros edere formandis humanis moribus. Hoc sufficit, in quo consistit tota felicitas hominis, scribere,

S. Aug.
solitar. c.
29.

Prov. 28.

S. Bern.
ser. 55. id
Cant.

Eccle. 12.

dicere , monere DEUM TIME & mandata eius obserua : hoc est enim omnis hominis felicitas. Inferat nunc S. Bernardus : ERGO si hoc est omnis homo , absque hoc nihil est omnis homo. Maximè timeant , qui non timent. O JESU Confige timore tuo carnes meas , à iudicijs enim tuis timui. Confige inquam cruci tuæ , ut ei affixus non declinem à semita mandatorum tuorum , sed faciam judicium & justitiam ne tradas me calumniantibus me. Servi tui Basilij documentum SALUTARE est : sicut cruci affixus movere nec manus potest nec pedes , sic qui Timore Domini configitur , extra illius nutum nequaquam moveatur. Sim quoad vivo tuæ cruci affixus , pedes mei non ambulent nisi via crucis , manus meæ non operentur nisi bonum , intellectus meus non intelligat nisi quod tu doces , voluntas non velit , nisi quod tu mandas , memoria jugiter consideret Judicia justitiae tuæ , ne fuga mea & emendatio sit nimis sera in hyeme vel fabatho , si me forte ad tribunal citaveris subito. Amen.

DISCURSUS XXVII.

In Dedicacione Ecclesiae.

Templum in Templo.

T H E M A.

Hodie in domo tua oportet me manere.

Luc. 19.

SYNOPSIS.

I. Antiquissima est, & in veteri testamento consueta celebra-tio Dedicacionis Templi, non simpliciter structure vel auctu Dedicacionis, sed potius cum reflexione ad Templum spi-rituale, quod sunt anime Christianae in Templo ma-teriali, cuius sanctitas reno-vanda.

II. Aptè hoc die legitur Evan-gelium de Zacheo, qui & i-pse effectus est Templum spi-rituale, & eius quoq; domus, quam Christus ingredi digna-tus est, dum ipse quasi ex lapi-de peccatoris excitatus est fi-lius Abrahe.

III. Exceptit enim gaudens Chri-stum sicut Philemon & Bau-

eis Jovem, quorum Casa & de causa versa fuit in Tem-pleum: quod optandum esset omnibus Christianis, ut essent eorum domus receptacula pauperum, sicut in primitiva Ecclesia, quando ex Templo-non redditibus large daban-tur eleemosynæ.

IV. In Dedicacionibus multi conueniunt, etiam divites, sed rari Zachei, qui dimidi-um bonorum dent pauperibus. Multi alia Tempia in Tem-ple sibi fabricant, divites Mamonne, lascivi Beelphe-gor, & Veneris, iracundi Martis, &c.

V. Domus vero Dei deberet es-se domus orationis, sed tales

faciunt eam speluncam latro-
num, per vitia quae in illis
committunt, irreverentiam
quam exercent. &c.

VII. Iacob erigens aram Deo di-
cebat terribilis est locus iste,
Et tamen peccatores non pa-
vent ubi non est solum umbra
sed veritas. Multi puniti qui
Ecclesias in honorearunt, uti
viantes in Campania.

VIII. Et in Gallia Santonis ci-
tharædus. Ideo Stephanus
Papa VI. in altari se vertit,
& corripuit immodestos in
Ecclesia.

VIII. Si Christus in templo non
tolerayit ementes & venden-
tes necessaria pro sacrificio,

quomodo tolerabit delicta?
Nullum peccatorem punivit
per seipsum, nisi hos nundina-
tores, ut constaret quantum i.
psi displiceat prophanatio
Templi.

IX. Ecclesia est quoddam ce-
lum terrenum, in quo nibil in-
decens admitti debet; unde
S. Nonna & alij sancti mira
modestia in illo usi. Totus o-
lim mundus Templum fuit:
nunc nusquam minus est Tem-
plum quam in Templo. S. ta-
men Adelardus ubiq; Tem-
plum habuit, quem si imitari
non possumus, saltem stude-
mus esse spiritualia Templia
in Templo materiali.

Hodie in domo tua oportet me ma-
nere. *Luc. 19.*

L.

Am vetusta est celebritas dedicatio-
nis Templi, ut antiquitate præcellat
omnes alias Sanctorum festivitates.
Etenim iam olim in veteri testa-
mento solennissimè celebratam Dedi-
cationem Templi Salomonis testan-
tur sacræ paginæ, cum tamen nullius sancti sive
Patriarchæ sive Prophetæ festiva recoleretur me-
moria. Templum Salomonis ter Dedicatum est:
primò ab ipso Salomone: *Dedicaverunt domum Dei*
Rex & universus populus. Secundò post quadri-

gen-

gentes & decem annos cùm à Chaldaeis fuisse eversum , & permittente Cyro Rege iterum reædificatum per Esdram. Tertiò cùm à gentibus profanatum ac dirutum restauravit Judas Machabæus. Nulla verò fuit solennior Dedicatio quàm prima. Dignum toto mundo spectaculum videre in unam civitatem congregatum penè universum populum Israël , & per octiduum offerentem sacrificia , *bo-
sum viginti millia, arietum centum viginti millia* : Regem ipsum in medio populi supra basim æneam genuflexum publicas ad Deum preces fundentem ; gaudia & tripudia universi Israël ; ingentem numerum Musicorum canentium & ludentium ; ditissima donaria Regis & populi oblata templo. Et hæc omnia ut honor exhiberetur domui Dei , in qua tamen non habitavit ipse Deus , sed solum Arca continens virgam Moysis , pauxillum de Manna , duas tabulas lapideas , in qua erat lex conscripta , quæ non fuerunt nisi umbra , & figura Dei & novæ legis. Dedicantur Templa etiam apud nos Christianos , tametsi non tam sumptuosa , nec cum tanta solennitate , meritò tamen cum maiori devotione , quia sunt habitaculum veri Dei. Sed cur obsecro hæc Dedicatio honoratur annua celebratione ? cur quotannis diem primæ Dedicationis festivum habent singulæ Ecclesiæ ? Divi Thomæ , Bonaventuræ & aliorum Theologorum assertio est : *Non cele-
bratur festum nisi de sancto*. Quale sanctitatis objec-
tum est in Dedicatione ? Templum quidem est domus Dei , sed tamen si materialia eius spectentur non est aliud quàm congeries quædam lapidum & lignorum , quibus nullus cultus nulla veneratio secundum se debetur. Ipse Dedicationis actus pera-
gi-

*r. Esdræ.
5.
r. Ma-
chab. 4.*

*D. Tho. p.
p. q. 27.
a. 1.*

gitur ab Episcopo, Clero, & populo, qui licet sit actus Religionis pius & sanctus, potest tamen accidere, ut extrinsecè vitietur, si multi ad eum concurrant, qui non operentur ex pietate & devotione, sed quandoq; ob finem longè diversum, & etiam malum : ac proinde hic actus non potest esse obiectum celebritatis. Quid ergò celebramus hodie ? Definiat quæstionem S. Thomas de Villanova : *Non tam bis materialibus, quam spiritualibus Temporis hec solemnitas impenditur, & cum hoc agitur, aliud intelligitur.* Vult dicere, dum memoriam recolimus quondam peractæ Dedicationis Templi, habemus pro obiecto cultum Dei, non tam ut inhabitantis Templum materiale, quam ut sanctificantis Templum spirituale. Nam ut ait Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod esis vos.* Quo tendunt etiam illa sancti Augustini : *Quotiescumq; fratres charissimi, altaris vel Templi solennitatem colimus, si fideliter & diligenter attendimus, & sancte ac juste vivimus, quidquid in Templis manuactis agitur, totum in nobis spirituali ædificatione completur.* Nostra igitur est hæc solennitas : habemus pro obiecto Deum ut honorandum, colendum in Templo non tam materiali quam spirituali, ut per sanctitatem & justitiam animarum nostrarum efficiamus nosipos viva Dei *Tempia.* Ac proinde cum hodierna die convenimus in TEMPLO materiali, necesse est ut renovemus sanctitatem TEMPLI spiritualis, quod est Dedicare Deo TEMPLUM in TEMPLO. Et hoc erit Thæma præsentis discursus.

II. Quod sancta Ecclesia per universum mundum in Anniversario Dedicationis TEMPLI miram conversionem Zachæi Publicani in Missa & fer-

S. Tho. de
Villan.
Conc. de
Dedicat.

2. Cor. 3.

S. Aug.
ap. cit. S.
Tho.

fermonibus prælegi mandet, mirum alicui videri possit. Nulla in toto Evangeliō de Ecclesia vel templo fit mentio, nec commune quid habet cum Templo Zachæus turbam præcurrentis, scandens sycomorum; vocatus & iussus descendere à Christo, recipiens ipsum hospitio, restituens iniquè parta, & deniq; ex peccatore factus Dei amicus, fidelis, Christianus. Nihilominus si benè expendamus, omnia penè quæ de Zachæo refert sacer historicus, faciunt ad immutationem animarum nostrarum, & documentum præbent, quomodo nos animas nostras formare possimus in viva Dei TEMPLA in TEMPLO materiali. Zachæus ex nominis interpretatione *purus* ad puritatem nos invitat: cupiens videre JESUM, ardens in nobis desiderium præsentiae divinæ & gratiæ sanctificantis excitare debet: vocatus à Christo, & illico descendens ex arbore, recessum à malo & accessum ad bonum innuit: exceptiens Christum in domo sua gaudens, docet nos devotè frequentare sacramenta & divina mysteria, ac Christo in anima pura præbere hospitium: reddēs injustè acquisita, & ex proprijs insuper distribuens medietatem pauperibus, suadet opera charitatis simul & justitiæ, quæ omnia nobis facienda sunt in Dedicatione Ecclesiæ, si volumus animas nostras dedicare Deo, monenti *Hodie in domo tua oportet me manere*, ut postmodum audiamus dulce illud verbum: *Hodie salus buic domui facta est: eo quod & ipse factus sit filius Abrahæ*. In his quippe verbis insinuat quædam novi TEMPLI spiritualis dedicatio, imò construētio. Tempa construuntur ex lapidibus materialia, ex hominibus spiritualia. De his dicebat Christus postquam monuit: *Facite fructum Dom. Pars II.*

dignum pœnitentia. &c. Potens est Deus de lapidibus iſis ſuicitare Filios Abrabæ. Filii Abrahæ de lapidibus ſunt qui convertuntur ad Deum ex peccatoribus induratis : ex huiusmodi lapidibus conſtruuntur & conſecrantur viva Dei TEMPLA, quæ in TEMPLO materiali honorant & venerantur Deum :

Fabri polita malleo

Hanc ſaxa molem conſtruunt.

canit de justis & justificatis Ecclesia. Talis lapis erat ante conversionem Zachæus, qui ad Christum conversus meruit ut eſſet vivum Dei *Templum*, & dum recepit Christum in domum ſuam, illam quoq; convertit in *Templum*.

III. De Philæmone quodam eiūſq; uxore Baucide in Phrygia habitantibus ſomniant Poëtæ, quod Jovem & Mercurium induitos humanam formam hospitio exceperint, & pro fortunæ tenuitate liberaliter tractaverint. Ea benevolentia pauperum colonorum delectatus Jupiter Casam eorum in *Templum* convertit. Unde canebat Ovidius :

Illa vetus dominis etiam casa parva duobus,

Vertitur in TEMPLUM ; furcas ſubiere columne,

Stramina flavescent, aurataq; tefta visuntur.

Optanda eſſet hæc metamorphofis omnibus Christianis, ut non tantum ipsorum animæ per receptionem Sacramentorum verterentur in aurea Dei habitacula, & viva TEMPLA, ſed & domus eorum materiales eſſent quædam velut *Tempa* receptacula Dei in pauperum & peregrinorum personis, qualia in primitiva Ecclesia fuerunt omnia tempa Christianorum. Nam largæ conferebantur eleemosynæ Ecclesijs, quæ per Antiftitum & Sa-

Hymn.
Eccles.

Ovid. 8.
Metam.

cer-

cerdotum manus egenis viduis, orphañis, ægrotis, aliisque inopia pressis distribuebantur. Imò in hunc finem certi redditus annui Ecclesijs assignati fuerint ex piorum liberalitate, uti ex S. Chrysostomo licet colligere, qui pro Zelo suo dispone-re volens Antiochenos ad suppeditandam largam Eleemosynam pauperibus, componit primò numerum divitum cum numero pauperum: & cum hi sint longè pauciores, ostendit magnam esse in-humanitatem divitum, qui cùm facile possent, ijs non succurrant. Deinde comparat Eleemosynas Ecclesiæ distribui solitas pauperibus, cum Eleemosynis divitum, ita inquiens: *Et ut eorum (divitum) discas inhumanitatem, unius ultimorum divitum,* *& non valde locupletum babens proventum Ecclesia,* *quot per singulos dies viduis sufficiat, quot Virginibus cogita.* Nam ad trium millium ascendit numerum earum Catalogus, & præter hos quo carcerem habitantibus, quo in Xenodochio laborantibus fanis & peregrinis, corpora habentibus mutilata, altari assidentibus &c. & tamen nihil ei de substantijs diminutum est. Itaque si decem duntaxat viri sic erogare voluissent, nullus esset pauper. Hæc S. Chrysostomus de sola loquens civitate Antiochena. Sed mi sancte Chrysostome, si tuo tempore fuerunt divites tam inhumani, ut nollent subvenire pauperibus, scito nostris temporibus longè esse inhumaniores, & adeò quidem ut sœpè pauperes plus sperent obtinere ab alijs pauperibus quam divitibus. Et si veniret ad aliquam urbem Deus peregrinus habitu dissimulato, idem illi accideret quod Jovi & Mercurio accidisse fabula recenset. Exclusi fuerunt illi ab omnibus oppidanis, quos in-

*S. Chrysost. hom.
33. ad paup.*

ter nihil dubium fuisse locupletes, solus Philæmon pauper agricola illis hospitium exhibuit. Heu me! nolunt hodie divites esse TEMPLA viva Dei ! Illos illos divites intelligo qui per fas & nefas, per dolos & fraudes à viduis, à pupillis, à miseriis extorquent & corradunt divitias, & alienis spolijs ac rapinis onusti incedunt ut Camelii, sibimet obstruentes viam ad cœlum. Rari valdè sunt Zachæi, qui dicant : *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus. Et si quid aliquem defraudaui reddo quadruplum*, videlicet ex altero bonorum dimidio. *Participes fac pauperes* (monet allegatus Chrysostomus) *& bonus sis dispensator eorum quæ à Deo tibi data sunt.* Porro

Chrysost.
cit.

IV. In magnis solennitatibus, uti & in Dedicatione Ecclesie magnus paſſim concurrit populus, neq; suo tunc defunt officio divites, quo minus & ipſi Templum accedant, intersint divinis officijs. Sed si mihi liceret intueri singulorum corda, & internas cogitationes, quām mira vobis possem exponere ! Putatis quōd omnes hodie hoc convereritis eo animo ac intentione qua Zachæus Christum excepit ? quotusquisq; est solicitus de puritate animæ, de mutanda per pœnitentiam anima sua in vivum Dei TEMPLUM ? quotusquisq; ad vocem Christi quam audit vel in Missa vel in Concione cogitat descendere ex arbore præteritæ improbitatis ? quotusquisq; ex avaris & iniquis alieni possessoribus cogitat de restitutione non iam quadrupla, sed ſimpla ? quotusquisq; intendit ſolito liberaliorem erogare in pauperes eleemosynam ? Metuo, ne pleriq; in TEMPLO Dei nova ſibi TEMPLA profana & detestanda ædificant. Divites erigunt ſibi Templum Mamonnæ. *Mamon est nomen*

*Lyran. in
Luc.*

dœ-

*læmonis tentantis de divitijs male acquirendis, ut inquit Lyranus. Juvenes lasciviae dediti erigunt sibi Templum Beelphegor sive impudicitiae, de qua D. Zenno : Deos ipsa genuit (nempe impudicitia) ipsa intulit mundo, per quos, aut in quibus diabolus colitur : ipsa venerem membris nudatam, ut sciat unusquisque ad Idolatriam pertinere luxuriam, ipsa inquam mortuorum sepulchra convertit in Templo. &c. Vix enim (aut faltem rari) alia de causa Templum frequentant, quam ut videant & speculenter ex opposito formas, sibiq; erigant altare contra altare. Juvenculæ, domicellæ, imò & sèpè maritatæ, multas horas absunt domi ante speculum, seq; comunt & ornant ut similitudo Templi. De quibus David canebat : Filiae composite, circumornatae ut similitudo Templi. Tales ad Templum veniunt, ut in iis curiosi Juvenes, & etiam adulti (an potius adulteri) adorent idolum veneris, & in Dei TEMPLO TEMPLUM habent impudicitiae. Mercatores qui nec in Templis cessant cogitare de suis lucris, cambijs, deceptionibus erigunt sibi Templum Mercurij, quem mercatorum juxta & furum Deum agnoscebant antiqui. Iracundi Templum Martis sibi constituunt, dum etiam sèpè inter divina rancores, iras, odia, vindictas spirant. Hæc perstringens S. Chrysostomus ait : *Siquis corrumpere Matronam conatur, locum hunc (idest Templum) maximè idoneum putat. Emere quid aut mercari lubet? magis idonea Ecclesia est quam forum.* Sæpius enim de rebus hic quam in officinis loquuntur. &c. Nihil ferè est, quod non libentius in templis tractemus quam domi : hinc tanta Templorum irreverentia, tantus divinorum neglectus, ne dicam contemptus : curiosa circumspectio, Epistolarum rele-*

D. Zeno
serm. de
pudicit.

Psal. 143.

S. Chry-
so-
stom.
36, in Ep.
1. ad Cor.

Etio, novellarum communicatio, garritus, joci rifiis iam sunt communes magis quam oratio.

V. Mi Christe memini te dum in terris versareris, & adverteres in templo Hierosolymitano (quod erat tantum umbra nostratum) negotiatores ementes ac vendentes boves ac columbas quæ erant materia sacrificiorum, Zelo divini honoris impulsu flagello ejecisse & mensas nummulariorum evertisse : quomodo nunc pateris longè deteriora in tuis sanctis Templis ? annon verius modo dicere potes : Domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Superbi iracundi, avari, lascivi ingrediuntur & illic sua quisque negotia traet, quasi versarentur in Theatris, foris, compitis, officinis mercatorijs, lupanaribus. Et tanta est tua patientia ut dissimiles ? Mirabatur olim Chrysostomus suo tempore, quod non puniantur divinitus, qui in Ecclesijs rifiui, jocis, cachinnis, garritibus operam darent, ut exclamaverit : *Celebratur oratio, omnes jacent segnes, juvenes & senes, piacula magis quam juvenes, ridentes, cachinnantes, colloquentes* (nam & hoc factum audi vi) & alijs detrabentes super genua positi. &c. Et post nonnulla interjecta adjungit : *Video rursum & alios loquentes rectos dum oratio celebratur; eorum vero leviores non solum dum oratio perficitur, verum & dum Sacerdos benedicit. O rem horrendam ! quando salus erit ? quando Deum placare poterimus ? &c.* Et id profecto tremendum est, quod buc non venis ludum aut chorem obiturus, & tamen flas incompositè. Nescis quod cum Angelis constitisti ? cum illis cantas, cum illis Deum laudas, & tas ridens ? Quod fulmen non torqueatur non tantum in istos, verum & in nos, nonne mirandum?

S. Chrysost. hom. 40. ad popul.

dum? Sunt enim ista fulmine digna. Hæc sunt aurei oris ferrea verba. Sed quid diceret Chrysostomus si hodie ingredetur aliqua Templa, & illic observaret oculorum nictus & nutus juvenum ad puellas, imò & colloquia inter eosdem ubi promiscue uterque sexus toleratur in subsellijs: audiret condici locum, tempus, signum occulti conventiculi ad sceleram: audiret ab alijs convitia & maledicta in Sacerdotem protrahentem diutius Missam, in Concionatorem veritatem professum, in transeuntes vel advenientes quorum sunt inimici: videret, quod ætate nostra factum (horresco referens) in ipso templo pugnas, duella, homicidia. Et non sunt ista fulmine digna? TEMPLUM Dei fecere speluncam latronum, in TEMPLO Dei TEMPLA erigere Idolorum & scelerum?

VI. Peregrinanti olim Patriarchæ Jacobo & somno oppresso, visi Angeli per scalam descendere & ascendere, summitati vero scalæ ipsum Deum innixum. Excitatus à somno Jacob & obstupefactus ait: *Terribilis est locus iste: non est hic aliud nisi dominus Dei & porta cœli.* Quid rogo terrible videbatur Patriarchæ in isto loco, an Dei conspectus, an Angelorum ultro citróque meatio? *Terribilis est,* inquit *locus.* Ad quæ Rupertus Abbas. *Notandum quod Jacob non ipsum Dominum, sed locum expavescit,* & *Terribilem esse dicit. Talis autem locus Ecclesia Dei est,* & *in ea terribilia Dei opera patranda.* Nimirum contra eius violatores. Pavent sancti locum habitationis Dei, & non paveant impij peccatores? Quod Deus non semper fulminet, non semper puniat sceleram & irreverentias *Templis* exhibitas, est eius qua clementiae qua patientiae attribuendum:

Gen. 28.

Rup. Abbo
lib. 7.

nihil-

nihilominus timenda est eius justitia , quam sèpè
in profanatores locorum sacrorum exercuit. In
Campania fuit aliquando vetus Templum S. Mar-
ci Episcopi & Martyris Atinensis , quod cum iam
dirutum viatores fortè transirent , illic jumenta
sua collocarunt per noctem , ignorantes ibi sancti
lipsana esse condita. Moniti tamen à scēmina vici-
na locum esse Deo dicatum , perseverarunt. Orto
mane iter prosecuti illico senserunt vindicem Dei
manum. Nam vix ad jactum lapidis progressis u-
num jumentum corruit & crepuit , & alterum si-
milter nondum exacto stadio. Idem accidit alijs ibi-
dem pernoctantibus Calabris Mercatoribus quo-
rum Asinum in Ecclesia alligatum nocte aggressus
lupus voravit. Tertio item , qui in eadem Ecclesia
Asinum pedi suo alligaverat ne cum ipse indormis-
set , posset abscedere : nam fures noctu ingressi Ec-
clesiam præciso fune Asinum abduxerunt *Vos au-
tem fecistis illam speluncam latronum.* Et multò magis
vos qui in Ecclesia negotiamini , qui amores inho-
nestos conciliatis , qui proximo detrahitis &c. hæc
quippe longè graviora sunt quàm si animal irratio-
nale ingrediatur Ecclesiam , quanquam & hoc in-
ducentes profanent Tempa , & peccent.

VII. Ecclesiam S. Eutropij Martyris Episcopi
Santonensis in Gallia fortè Citharoedus quidam in-
gressus lucri causa Citharam pulsabat subsiliens : il-
lico adfuit vindicta Dei manus : nam in conspectu
omnium supinus cecidit , & videbatur iam iam ex-
spiratus. Collecto dein anhelitu agnovit pecca-
tum , Deo & sancto emendationem promisit , &
pristinæ restitutus est sanitati. Sed paulò post obli-
tus promissi cum iterū per Ecclesiam circuiret pere-
gri

*Henschen.
To. 3. A-
pril. ad
diem 28.
Vit. S.
Marci.*

*Henschen.
To. 3. A-
prilis d.
30. in vit.*

grinorum vigilias, eosq; cithara sua potius ad vanitatem quam devotionem impelleret, terrae repente allisus spumans ac frendens dentibus suamet membra lacerare coepit, acsi maligno fuisse corruptus spiritu. Adhaec Citharæ chordæ disruptæ sunt, ipsa Cithara occulta vi in altum sublata rursum decidit & confracta est cum omnium stupore agnoscentium pœnam Dei. Ille vero miser deportatus domum postridie vitam clausit. *Terribilis est locus iste.* Idcirco cum sciret Ecclesiam Dei talem esse locum Stephanus Papa VI. & animadverteret a nonnullis irreverentiam Templo exhibitam dum ipse Missam celebraret, sub ipsa Missa ad populum conversus exclamavit : *Pavescite illum qui flagello factio de funiculis eiecit vendentes de Templo.* Quod etiam hodie dictum esto omnibus qui huc alia de causa quam adorandi Dei convenerunt : qui non satis memores in eius conspectu se stare, ad vana, ad illicita, ad nugas, ad garritus se convertunt. *An ignoras Ecclesiam Dei officinam Medicam esse Et portum? si in portu fluctibus agiteris ubi postea quiesces?* aiebat S. Anastasius Sinaita.

VIII. Ut modo insinuatum est Christus flagello e funiculis confecto eiecit ementes & vendentes e templo, quod factum summe mirantur SS. Patres. Unde Venerabilis Beda aiebat : *Si Dominus nec ea volebat ventindari in Templo, que in Templo volebat offerri, quanta putas animadversione puniret, si invenisset ibi aliquos risui vel vaniloquio vacantes, aut alij cuilibet vitio mancipatos?* Sanè emere, vendere, negotiari, non est de se actus illicitus aut malus : si ergo hoc Deus in Templo suo non tolerat, quanto magis indignabitur si illic

Baron. ad
an. 890.

S. Anas.
sim de fa-
cra syna-
xi.

Beda hom.
7. de
Quadrage-

Cæsar ser.

33.

S. Vin-
cent. ser.
3. Dom.
invoca-
vit.

exerceantur actus peccaminosi, si contingat, uti aiebat Cæsarius, quod *Multi cum parvo peccato ad Ecclesiam veniunt, & cum multis ac magnis ab Ecclesia revertuntur.* Observat verò singulariter S. Vincentius Ferrerius quòd nusquam legatur Christus per seipsum aliquem peccatorem punivisse, nisi eos solummodo qui Templo irreverentiam exhibuerunt negotiando. *Non legitur quod Christus unquam proprijs manibus peccata correxerit, nisi hic, quia fecit flagellum de funiculis.* Hic apparet quantum displicet is qui tangit Ecclesiam. Reges & Principes per substitutos punire solent, per seipso verò gratias elargiri. Idem solet agere Deus, sed ubi honor eius violatur, ubi Ecclesia sponsa eius inhonoratur, per se punire vult, ut ostendat quantoperè illis indignetur qui debitam reverentiam TEMPLO non deferunt. *Pavescite illum qui flagello facto de funiculis eiecit vendentes de Templo.*

S. Nilius
in Avestic.
S. Germ.
de Eccl.
Ibeo.

IX. Proinde mi Christiane, mi Auditor : *Ecclesiam ut cœlum adi, & nil in ea aut loquere aut age, quod terram sapiat*, uti monebat S. Nilius : & eodem sensu S. Germanus : *Ecclesia est terrenum cœlum, in quo supercœlestis Deus inhabitat, & inambulat.* Nihil indecens, nihil profanum, nihil defectuosum aut vitio affine locum habet in cœlo : si viva fide agnoscis te stare aut flectere coram Deo in medio Angelorum ; utique modestiæ & pietatis, & puritatis memor eris. De S. Nonna matre S. Gregorij Nazianzeni ipse testatur sanctus filius, quòd in templo nunquam locuta sit, nunquam altari terga verterit, nunquam ad pavimentum spuerit, tanta erat eius erga locum Deo sacratum locum Terribilem reverentia. *Cur non illi quoque ad laudem præclarum sit,*

(in-

(inquit S. Gregorius) quod silentij honore sancta coluerit , quod venerande Mensa nunquam terga verterit , nec diuinum solum confutando inquinaverit . Agnoscebat haec sancta , quod domus Deo dicatae sint habitacula Dei , quod illic Deus sit omni studio colendus & adorandus , quod Terribilis sit locus , ubi Deus habitat , qui sicut bonis praemia paratus est dare , ita improbis poenas in promptu habet . Olim totus Mundus TEMPLUM erat , ut canit Claudio Marcius , cum de Caini & Abelis sacrificijs agit :

*Mox ni-veo sacra exurgunt altaria saxo
Agnovitq; hec prima recens altaria Mundus :
Anteā totus enim convexo tramite cœli*

TEMPLU M mundus erat. - - -

Unicum deinde fuit Hierosolymis . Apud nos Christianos sunt innumera , in omnibus urbibus , oppidis , pagis , sed ut dolet Chrysostomus : nunc cœtera omnia facilius in Ecclesia deprehendes quam Ecclesiam ipsam , quia scilicet non exhibetur ei debitus honor & reverentia , quia cum ipsimet Christiani ingredientes Ecclesiam deberent esse viva TEMPLA in TEMPLO , faciunt non tantum materiale TEMPLUM , sed & animam suam speluncam latronum . Itemur S. Adelardum Corbeiæ Abbatem , qui non contentus Deum colere in TEMPLO materiali , sibi ipsi in anima sua TEMPLUM fecit , ut ubique quasi hospitantem in anima sua Deum coleret ac veneraretur . De eo vitae Author : *TEMPLU M autem spiritus suam fecerat animam , veritatisque habitaculum . Idcirco ut mibi visum est , totus ubique secum , totusque cum Deo erat , ac solicitus cum eo gradiebatur . Si vero hoc præstare non possumus , saltem simus in TEMPLO TEMPLA Dei .* De

S. Greg.
N^o 22. orat.
in laud.
patris S.
Greg.
Theolog.

Claud.
Mar. lib.
3. Pam.

Chrysost.
hom. 38.
in Ep. ad
Corinth.

Paschaf.
Radb. in
vita cap.
8. ap. Bol.
lan. 2.
Jan.

Athenae.
Deipnosp.
lib.

Stratonicō quodam refert Athenaeus , quid cum
 versaretur apud Malistam (vel Malyśin) Laconiē ur-
 bem , ibique viderit multa Templa , paucos homi-
 nes , progreslus ad forum clamare cœperit *Audite
 Templa.* Ego meliori sensu hæc ad vos possum di-
 cere AA. mei : *Audite Templa. An nescitis quoniam
 membra vestra TEMPLUM sunt Spiritus sancti ,
 qui in vobis est? ET TEMPLUM Dei sanctum est quod
 estis vos.* Mementote quid sitis , quid esse debeat is ,
 ubique locorum quidem , sed præsertim in TEM-
 PLO Dei , in Ecclesia quam frequentatis : & siquid
 haec tenus neglectum est , hodie in Anniversario
 Dedicationis huius Ecclesiæ celebrate novam De-
 dicationem Animæ vestræ cum Zachæo. Nam &
 ad vos clamat Christus : *Hodie in domo tua oportet me
 manere. Ut deinceps audiatis Hodie salus huic domui fa-
 da est:* & sitis (quod opto singulis) viva Dei
 TEMPLA in TEMPLO , sancta in san-
 cto. Amen.

DISCURSUS XXVIII.

In Dedicatione Ecclesiæ.

Templum extra Templum.

T H E M A.

Hodie in domo tua oportet me manere.

Luc. 9.

SYNOPSIS.

I. Encœnia dicuntur cum novæ vestes induuntur, à nobis vi-
ta novitatem exigunt : sed pauci nunc verè encœniant,
quia faciunt sibi Templum extra Templum, querendo
Deos extra Deum.

II. Olim unum tantum erat
Templum : apud Christianos
sunt plurima, & his non con-
tentati multi etiam sacella dœ-
moni erigunt extra Tem-
plum.

III. Et plurima passim dæmoni
exstricula sunt à Regibus dolo-
latris, ut superaverint Prin-
cipes Christianos, quid mirum?
cum ducent ad declive non in
arduum, sicut Theodota mere-
trix plures habuit sequaces
quam Socrates.

IV. In Dedicationibus passim
taberne canponum, fidicinum
subsellia, mercatorum sugge-
stus, mimorum theatra sunt
Templa extra Templum,
ubi plus colitur dæmon quam
in vero Templo Deus.

V. Facimus quod Salomon qui
unum Templum erexit vero
Deo, idolis vero plurima,
præserit iij qui sunt ventri
dediti, ab uno vitiis ad cæte-
ra digredientes.

VI. Ut viles quidam per om-
nes canponarias tabernas po-
titare solitus : cui postea in
pœnis calix ex pice & sul-
phure propinquatus est.

VII. Ebrios digredientur ad
choreas uti Israëlitæ, ad quas
matres libenter affuefaciunt

*suas filias, ut maturè discant
celebrare festum diaboli.*

VIII. *Quodsi aliquibus pedes pru-
riunt ad choreas, imitantur
Davidem saltantem ante ar-
cam, S. Elisabetham saltan-
tem ad Ecclesiás, & canant
Domino.*

IX. *Canere Domino est scire ju-
bilationem cum tripudio, id*

*est unanimitatem devotionis
in templo, Deum semper ba-
bere in oculis.*

X. *Et qui hoc scint, non que-
runt Templum extra Tem-
plum, ipsimet sunt Templum
Dei quod non debet exstiri e
secus lapidibus, id est sepa-
tis à reliquo corpore.*

Hodie in domo tua oportet me manere.

Luc. 19.

I.

*S. Greg.
Naz. O-
rat. in no-
vam Do-
minicam.*

Ncænia hodie seu innovationem De-
dicationis huius in qua congregati
sumus Ecclesiæ celebramus. *De En-
cenijs honorandis lex vetus est, edque
præclarè constituta.* Inquit S. Gregori-
us Nazianzenus. *Æquum enim est,*
ut quod primò sanctè peractum est, frequentius in-
geratur memoriæ, & vetus pietas saltem annue
renovet pietatem. Teste S. Augustino: *Qui novam
vestem induit Encæniare dicitur.* Multò magis dixero
illum Encæniare, qui deposita vetusta peccatorum
& malarum consuetudinum pelle, novos induit
mores, novis ornatur virtutibus, quod vel maxi-
mè sacra Ecclesiarum Encænia à nobis videntu er-
xigere. Hoc designant vexilla è turribus pendula:
hoc frequens & plena campanarum compulsatio:
hoc solennior divinorum officiorum peractio: hoc
singularis præ alijs festivitatibus templorum orna-
tus. Sed pro dolor! hisce temporibus in eiusmodi
ce-

celebritate pauci verè ut oporteret Encæniant: ut
conqueri possit Deus uti olim per Aggœum Pro-
phetam: *Domus mea deserta est, & vos festinatis unus-
quisque in domum suam.* Quasi diceret *Templum* dere-
linquitis & festinatis ad privata vestra *Tempa extra
Templum.* Quid verò? num *Tempa extra Tempa?*
Ita sanè, ubi coluntur Dij extra Deum: ubi nova
pro libitu Idola adorantur; quod cùm redundet
in contumeliam & contemptum veri Dei, perdat-
que multas animas; agite diruamus hodie hæc
TEMPLA extra TEMPLUM, & in uno **TEMPO**ve-
ri Dei unanimiter offeramus hostiam laudis: *Una-
nimiter* dico, hoc enim nos docet ipsa structura
TEMPLI materialis, quod erit præsentis discursus Thēma.

II. In veteri Testamento unicum erat **TEMPLUM**
pro Judæis Hierosolymis, sed in multis locis syna-
gogæ, in quibus lex divina explicabatur: unde ad
TEMPLUM Hierosolymitanum annui siebant con-
cursus ex omni Jūdæa. In nova lege primis tempo-
ribus quælibet domus Christianorum pro **TEM-
PLO** serviebat, multæque ex illis etiam Deo con-
secratae fuerunt durante adhuc persecutio[n]e. Cre-
vit numerus concessa Ecclæsiæ pace, sub Constan-
tino Magno: ita ut non solum singulæ urbes & mi-
nora loca singula haberent tempa, sed multa. Resert
Andreas Fulinus tempore Constantini Magni so-
lum Romæ intra & extra urbem numerata tria
millia **TEMPLORUM**, qui numerus fidem exce-
deret, nisi etiam privatæ Christianorum ædes inter
TEMPLA recensitæ fuissent. Magnus etiamnum
Romæ, in alijs urbibus, in patria nostra Templo-
rum est numerus, sed longè maior **TEMPO-
RUM**